Подолу од овој запис од истата рака се среќава со тајнопис напишано: *Послѣдни въ иноцѣх Сисои. На крајот од истиот ракопис постои запис од самиот Прохор во кој се вели: *Приложихъ сѧ книгу Палею с(вѣ)тъме и великиѣ ц(ѣ)рквы и кто ю кѣ штегѣ да ѣ проклетъ шт г(оспод)а Б(ог)а ... въ дѣто 7511 (7052=1544)*². Од овој запис се гледа дека книгата е напишана по порачка на охридскиот архиепископ Прохор и дека истата ја подарил на Великата црква во Охрид, но каде е напишана дали во некој охридски скрипториум или на некое друго место не се кажува.**

Така постои запис од дебарско-кичевскиот владика Јоаким од 1698 год. во една ракописна книга што се чувала во Народната библиотека во Белград којашто е изгорена за време на бомбардирањето на Белград во која се вели: Писание мою руку арх(i)ерею девѣрски и кичавѣски пакииѣ ва лето 7206 (=1698), месеца мартѣ 11^{3a}.

Бидејќи манастирот неколку пати бил горен, а со него и дел од книгите, ние денес сме лишени од многу податоци за книжеvnата скрипторска дејност во овој манастир. Сепак зачуваните до денес 10 прекрасни ракописи од овој манастир коишто неодамна се приберени на чување во Архивот на Македонија во Скопје, зборува дека овде имало плодна кни-

во Лесновскиот манастир е напишан познатиот Лесновски паренесис којшто е напишан по сѧ изгледа од некој ученик на Станислав, а можеби и од него потпишан како тахате

чрнѣць. Во поговорот покрај другото се вели...писа сѧ сѧа книга г(ла-го) лемаа с(вѣ) тѣи ѿфреми, въ земли Салтовскои, въ мѣстѣ рекѣмѣи Лѣсново, въ окитѣи с(вѣ) таго архистратига Михаила... въ лѣто ̑ѡѡѧ (6861=1353)⁶.

Од гореизнесените податоци се гледа дека во XIV век во Лесновскиот манастир се препишувале книги па дури се истакнале и книжевни имиња како што е книжевникот Станислав.

Во XV век пак имаме податоци дека се пишувани книги во Лесновскиот скрипториум, а тоа е Празничниот минеј за февруар-август напишан од книжевникот Радоња во 1429 год. Во записот што се наоѓа во ракописот се вели покрај другото и следното: Сѡврши се сѧа в(о) жествѣннаа книга въ мѣстѣ рекѣмѣи Лѣсново при храме с(вѣ) таго архистратига Михаила... роукою мнѡг(о) грѣкшнаго Радонѣ ... въ лѣто ̑ѡѡѧ (6937=1429)⁷.

Во XVI век во околината на Лесновскиот манастир поточно во манастирскиот скит Успение на пресвета Богородица-Пирг се препишувале книги т.е. постоел скрипториум. Постојат податоци дека таму пишувал книги поп Лазар ученикот на познатиот кратовски книжевник поп Јован. Поп Лазар таму во 1571 год. и 1572 напишал еден минеј и еден пролог. Во минејот за декември одо 1571 год. поп Лазар меѓу другото на крајот го пишува и следното: ...писа сѧо книгоу шкѡаннии мѡнши въ свѣщенницѣх поп Лазарѣ шт мѣста Кратова въ монастырѣ... въ храмѣ грѣкскѣи Богородице чѣстнаго и славнаго не оуспѣнѧа ...въ лѣто ̑ѡѡѧ (7079=1571)⁸. Во Прологот од 1572 год. авторот меѓу другото пишува: ... писа сѧи прологъ грѣкшнѧи въ свѣщенницѣх таѣх поп Лазар въ монастырѣ Пиргѣ ... въ лѣто ̑ѡѡѧ (7080=1572)⁹. Во овој скит пишувал книги и јеромонахот Силвестар од Дечани. Тој препишал едн минеј во 1538 год. во кој покрај другото се вели: Язѡ смѣркенѧ ѧерѡдиакѡнъ Силвестрѣ шт страны дечанскѣи. Списахъ сѧи мнѧѧи въ монастырѣ глѣсомѡмъ Пиргѣ въ лѣтѣ ̑ѡѡѧ тыссѣчно ̑ѡѡѧ (7046=1538)¹⁰. Освен во Лесновскиот манастир и неговиот скит Пресвета Богородица-Пирг, книги се пишувале и во храмот „Св.Никола“ во Воинг во Злетовската област што се наоѓа во околината на Лесновскиот манастир. Постои запис од книжевникот Филимон од XVI век во кој се кажува дека таму го препишал Псалтирот со последование.

Самиот поп Јован во своите ракописи редовно кажува дека ги препишал во Кратово. Така на пример во Молитвеникот од 1526 год. што го препишал за своите родители меѓу другото пишува: Изъ многогрѣшнихъ ракъ кожн и светнѣ троицѣ Иован потрѣдих се исписах сѣю вожьстѣиънзю книгъ господиънъ людемъ родителю въ лѣто 734 (7034—1526)... а въ место вогохранено Кратово...¹⁴.

Во евангелието напишано по порачка на ламбадарот на црквата „Св. Софија“ во Софија во 1562 год. поп Јован меѓу другото пишува: Сѣе с(вѣ)тѣе и в(о)ж(ѣ)стѣеное вк(ангѣ)лїе зписа се въ лѣтѣ Кратово... Писа послѣднїй и мѣнши с(вѣ)трїицѣх тах пшп Ів(а)н... въ лѣто 774 (7071—1662)¹⁵. Во најраскошното евангелие на поп Јован од 1569 год. меѓу другото пишува: съ светнѣй и вожѣтвнѣй тетравангелъ по даръ светаго дсха писа послѣднїй и мѣнши въ свѣщеннїцѣх тах пшп Ів(а)н въ лѣто ггаролїено Кратово, въ лѣто 777 (7077—1569)¹⁶. Во 1672 год. има податок дека поп Лазар препишал еден ракопис во Кратово. Во записот меѓу другото се вели: ...писа се и с'ложи се сѣа книга въ вогохраненое мѣсте Кратове. Писа многогрѣшнихъ и мѣншихъ въ свѣштеницѣх тах поп Лазар въ лето 1672 месеца юнїа¹⁷.

Во Лесновскиот манастир па и во Кратово не само што се пишувале и преписувале книги, туку во тамошните скрипториуми постоеле специјални преси и мајстори за подврзување на книгите, благодарение на што книгите биле сочувани. Во врска со подврзувањето на книги постои белешка одо 1671 год. во посен триод во која покрај другото се вели: Црквоуказъ се сѣа д(оу)нспѣна книга въ лѣт(о) 777 (7179=1671) въ монастырѣ Лѣсноетѣкнѣх ѡт вогохранено лѣтѣо градъ Кратово прѣзвїтерѣ Іввану¹⁹.

И во Осоговскиот манастир во Средниот век постоел скрипториум. Тој се наоѓа во североисточна Македонија, во полите на Осоговските планини, во близина на Крива Паланка, во месноста Сарандопор по што е познат и како Сарандопорски манастир.

Постојат записи во коишто се кажува дека овде се пишувани книги, тоа значи постоел скрипториум. Така во ракопис од XVI век покрај другото се вели: ...написахъ аци и грчкии слови сноу книгу и приложихъ цркви с(кѣ)т(а)го ѡ(т)ца Прохора Пчинскаго... въ лѣто 7111 (7018=1510)²¹.

Во друга книга од XVII век авторот покрај другото пишува: Писахъ азъ погъ Стопанъ ѡт Крана... придохъ въ манастирѣ с(кѣ)таго ѡца Прохора при егзамена кур Илариона ка лето 7206 (7206=1698)²². Книжевната активност во Прохор Пчинскиот манастир продолжува и во XVIII век. Од тогај позната е книгата на ѣконот Никола. Во белешката на ѣконот Никола се вели следното: Сноу божествена книга манастира пшинскаго свѣтаго ѡца Прохора минни писа грешна роука гѣак Никола... 1747²³.

Граматик кажува дека го пишувал во манастирот „Св. Богородица“ или поточно еве што кажува самиот тој: ...писа же се сѐа книга господиноу Дмитроу Кантакоувиноу послѣдныи въ діачѣхъ, нарицаемымъ тахъ, діаконъ Владиславомъ, въ вѣсечѣстнѣи манастири Покрѣветыѣ Богородице соущее иже въ подкріиіи Чръныѣ горы... въ лѣто 7003 (6977=1469)²⁵. И Зборникот од 1473 год В. Граматик го напишал во истиот манастир во којшто живеал или како што вели самиот тој: И сие же съписа се ... въ лет(о) 7014 (6981=1473) ...жилице тогда и прѣкыканіе иноуцоу ли въ вѣсечѣстнѣи манастири прѣк(е)тыѣ кл(а)д(и)ч(и)це наше Б(огороди)це и пр(и)сно д(е) въ Маріѣ соущее иже въ подкріиіи Чръныѣ горы²⁶. Во последниот

засега познат зборник на Владислав Граматик од 1479 година се кажува дека и тој е напишан во манастирот „Пресвета Богородица“ или поточно еве што се вели: ...исписа се сѣа в(о)ж(е)ств(е)наа книга рекомни панагѣрик, послѣднѣиин къ дѣацѣхъ Владиславови Граматикови къ всѣсч(е)ствѣки манастири прѣкс(вѣ)тѣе вл(а)дичице наше Б(огороди)це иже къ подкрилїи Чръные горы къ прѣдѣлкѣ Жегангокиѣм... въ лѣто 6987 (=1479)²⁷.

Освен Владислав Граматик, во манастирот Матејче работеле уште многу автори и создале огромен книжен фонд од вредни ракописи. За богатата манастирска библиотека во времето кога веќе почнала да се грабува и уништува ни дава податоци Ј.Х.К.—Цинот во „Цариградски весник“ бр.200 од 1854 год.

Во манастирот постоел мошне активен скрипторски центар и богата ракописна збирка.

Постои податок во богато илуминирано евангелие од 1592 год. во кое се кажува дека е напишано во Карпинскиот манастир. Во записот се вели: Съписа се сѣе скерпенное евангелїе къ монастырѣ Карпине, къ храмъ вѣкденїа прѣсвѣтїе Богородице къ лѣт(о) 7100 (=1592)²⁸.

Според инвентарната книга на манастирот од 1846 год. покрај другоиот имот се кажува дека имало 11 стари ракописи на пергамент и 19 на хартија. Јован Х.Василевик дава податок дека во 1880 год. во манастирот се наоѓале 60 разни ракописни книги. Подоцна тие биле земени и однесени надвор од Македонија.

книгџ
гла (агол)ъми Диџниџе. Испџписа книгџ свѣткенџи и мѣнџиџ въ иноцѣх џеромонах
Висариџн шт дварџьскаго прѣд(џ)ла...³⁴. И во ракописот од 1547 год. „Злато-
уст“ Висарион кажува дека ја напишал т.е. завршил во Продром, поточно
еве што се вели: Исписа се сја в(џ)ж(џ) ственџа книга Златоустџ въ лѣт(џ) 755̄
(7056=1547) съврџнсе въ манастирџ Продром ... Висариџн џеромонах³⁵. Во 1567
год. во манастирот Продром е напишан ракописот Диоптра. Во записот
што се наоѓа во него се вели: ...Къ лѣт(џ) 757̄а (7071=1563) написа се при

и љубена Стефана иеромонах (а) у манастир Продрѡм. Младен иеромонах³⁶. Во минеј за месец ноември од почетокот на XVI век се вели: Сѣа книга гла (аголем) е минеи м (есе) цѣ ноемвра сѣписе се м (есе) цѣ ноевра кѣ денъ с (вет) оми Јуана Претче³⁷. И во минеј за месец февруари од 1546 год. се кажува дека е напишан во манастирот „Св. Јован Претеча: Сѣписе се сѣа в (о) ж (ес) твенаа книга гла (аголем) е минеи с (ве) тому Јуану Пр (е) т (е) чо кѣ лѣт (о) зѣдѣ (7054—1546)³⁸. Во овој манастир пишувал книги и книжевникот Пахомија во XVI век. Така, во минеј за месец јуни од 1546—1547 год. во своите записи го пишува и следното: Писа се сѣа книга кѣ лѣтѣ зѣдѣ (7054—1546) ... кѣ обѣтѣ кѣ кѣ кѣ кѣ Продрѡмѣх... Пахомию писавшаго сѣе гурѣко³⁹.

Книжевната активност во манастирот Слѣпче како што видовме погоре била особено развиена во XVI век но имаме податоци дека таму се пишувале книги и во XVII век.

Во Службен минеј за септември од XV век што сега се чува во Јагелонската библиотека покрај другото во записот се вели: Гл(аго)лы языче гледайте очици, пишките ржчици, дондеж чекнете во истата страница подолу: Сиг книгъ миней Трескавец... прес(ве)тне ва(а)д(ы)ч(и)це наше Б(огороди)це въ лето 721а (7201—1693) от рождества Х(риста)^{41a}.

Во скрипториумот при овој манастир напишани се повеќе книги меѓу кои и ракописот Чудата на Пресвета Богородица од 1720 год. Во авторовиот запис се вели: Съписа сѧа книга г(лаго)лѧааа чюдеса прѧс(ве)тѧе в(о) гоматере Гавриѧа ѧромонах ...во манастир Трескавецъ при игуменѧ квр Фѧфанѧ ѧромонахѧ 1720⁴².

Зрзевскиот манастир се наоѓа западно од Прилеп, над селото Зрзе. Црквата е посветена на св. Преображение. Подигнат е во средината на XIV век од монахот Герман. Грижата за манастирот понатаму ја презеле неговите внуци зографите Јоан (митрополит) и брат му ермонахот Макарие.

Во текот на вековите и овде постоел скрипториум. Се пишувале и препишувале книги и создадена е богатā манастирска библиотека. Постои авторов запис во минеј за февруар од 1616 год. во кој се вели: Съкрякши се сѧа книга м(е)с(е)ца авг(с)ста... лѧто 712а (7124=1616) при игумена Доротеѧа ѧромонахѧ, ржкою ѧрмѧнахѧ Кисариѧ... пис(а) се въ манастир Зрзѧне въ власти прилепский...⁴³.

Топличкиот манастир се наоѓа на падините од Плакенската планина, кај селото Жван-Демирхисатско. Црквата е посветена на св. Никола. Се мисли дека е изграден кон крајот на XIV или почетокот на XV век. Сега конаците се урнати останата е само црквата.

Во Средниот век и овде се пишувани книги и постоел скрипториум. Постои конкретен податок од XVI век во минеј за месец март и април во кој се кажува дека овде игуменот Макарија го напишал минејот. Поточно еве што се вели: Изколѧиѧ ш(тѧ)ца и посненѧиѧъ с(и)на и сѧкрѧшенѧѧъ с(ве)т(а)го д(оу)ха и потроуждѧиѧъ ѧромонаха игоумена квр Макариѧ съ всѧ вратиѧо пакѧе ш Х(рист)ѧ въ хралѧъ с(ве)т(а)го архѧереѧ Х(ристо)ва Николѧи въ лѧсто же рекомѧъ Топлицѧ ... въ лѧто 714а (7044—1536)⁴⁴.

Постојат податоци за напишани книги и во други места како што се на пример Штип, с.Калугерец во Поречието, с. Лешница, с. Оризари-Кочанско и др. но тие ги сфаќаме како инцидентни места каде е напишана одредена книга. Во другите горе изнесени манастири и места, ги даваме податоците со цел да дадеме аргумент дека таму постоел скрипториум